REQUERIMENTO

try,(J4Ca

cu .77~&) Y:""g/(4' 	 11111111111111 111 1 1111111
Câmara Municipal delbi inda

- 	 (
Protocolo Geral n° 391812018

Data: 23111 2018 Horário: 11:00
Legislativo - REQ 69212018

?.C(/)7M/leCt

ASSUNTO: Requer informações sobre consultas e exames realizados no mês de outubro, em
relação à campanha Outubro Rosa.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro.

Destinatários: Dr. Edson Fernando Inácio — Gestor Executivo do SAMS e Cristina Maria Kalil Arantes
— Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado.

1) Qual foi a estatística de consultas e exames realizados no mês de outubro,
com relação à campanha Outubro Rosa? Enviar relatório.

2) As cirurgias em mulheres com câncer de mama estão sendo realizadas?

3) Caso a resposta seja negativa, qual o motivo?

JUSTIFICATIVA: O câncer de mama é o tumor maligno que mais causa morte na
população feminina. Sua causa ainda é desconhecida, mas atrela-se a fatores como idade, histórico
familiar, efeitos hormonais entre outros. Na maioria das vezes, a doença é notada pelo aparecimento de
um nódulo indolor.

A Campanha Outubro Rosa, realizada em todo o país, nasceu na década de 1990 com o
objetivo de compartilhar informações sobre o câncer de mama, promover a conscientização sobre a
doença, proporcionar maior acesso aos serviços de diagnóstico e de tratamento e contribuir para a
redução da mortalidade, pois quando descoberto no início, a doença tem 95% de chance de cura.

Entretanto, por se tratar de um exame extremamente importante, solicito as informações
acima para ter conhecimento de quantos exames foram realizados o mês referente à conscientização da
doença e se as cirurgias das mulheres que foram diagnosticadas - s stão sendo realizadas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo" , 1 de nov ro de 2018.

MATHEUS CA
Veread

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

O
SDB

	Page 1